



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2019 RP 10/2019

PROCESSO nº 18/2019

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de junho do ano de 2019, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, nº 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Agnaldo Ferreira da Silva e de outro lado as empresas: GOVPRINT SOLUÇÕES GRÁFICAS E EDITORA EIRELI-EPP, CNPJ 22.924.085/0001-37, endereço Avenida Rio Branco nº 1.420, Uberlândia-MG, CEP: 38.400-019, neste ato representada pelo Senhor Valdir Gonçalves de Almeida portador da carteira de identidade nº M-4.573.576 e inscrito no CPF sob o nº 652.102.396-91; RS COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI-EPP, CNPJ 19.288.485/0001-99, endereço Rua Tiro nº13, Bairro São Salvador, Belo Horizonte-MG, CEP: 30.881-440, neste ato representada pelo Senhor Sergino Magalhães de Souza portador da carteira de identidade nº MG-706.772 e inscrito no CPF sob o nº 219.997.326-34, resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93; da Lei 10.520/ 2002; Decreto Municipal 13/2013, de 27 de Março de 2013 e o Decreto Municipal 15/2014 de 32 de Setembro de 2014 ambos do poder executivo de Cruzeiro da Fortaleza com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de Pregão Presencial – Registro de Preços para futura e eventual aquisição de diversos serviços gráficos para atender à demanda das diversas Secretarias Municipais, conforme termo de referência, o qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - Os fornecedores, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados nas tabelas abaixo:

EMPRESA: GOVPRINT SOLUÇÕES GRÁFICAS E EDITORA EIRELI-EPP

CNPJ: 22.924.085/0001-37 TEL/FAX: (34) 3231-1213

ENDEREÇO: Avenida Rio Branco nº 1.420, bairro Cazeca Uberlândia-MG, CEP: 38.400-019

CONTATO: Valdir Gonçalves de Almeida

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quantidade	Vlr. Unit.	Valor Total
1	95602	CARTAO DE ANIVERSARIO DIMENSOES 15X10.	GOVPRINT	UN	2.000,000	0,15	300,00
2	95599	CARTAZES TAMANHO A2 PAPEL COUCHE	GOVPRINT	UN	1.000,000	1,80	1.800,00
3	95600	CARTAZES TAMANHO A3 PAPEL COUCHE	GOVPRINT	UN	1.000,000	1,10	1.100,00
5	45643	CONFECÇÃO DE BLOCO DE ATESTADO DE SAÚDE, TAMANHO 10 X 20,5 CM, PAPEL 56GR, IMPRESSAS EM PRETO	GOVPRINT	BL	120,000	1,80	216,00
7	45642	CONFECÇÃO DE BLOCO DE AUTO TERMO (3 VIAS CARBONADAS, SENDO UMA BRANCA, UMA ROSAE UMA AMARELO - 50 X 3) TAMANHO 31,5 X 22,5 CM, PAPEL 56GR, IMPRESSAS EM PRETO	GPVPRINT	BL	9,000	14,99	134,91



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

9	45568	CONFECÇÃO DE BLOCO DE CADASTRO DOMICILIAR 100X1 - PAPEL SULFITE 56GR - TAMANHO 21X30CM CONTENDO 100 FOLHAS IMPRESSAS EM PRETO	GOVPRINT	BL	150,000	4,20	630,00
10	45557	CONFECÇÃO DE BLOCO DE COMPROVANTE DE VACINAÇÃO ANTI-RÁBICA - PAPEL SULFITE 56GR- TAMANHO 15X10CM CONTENDO 100 FOLHAS IMPRESSAS EM PRETO	GOVPRINT	BL	30,000	1,60	48,00
12	45961	CONFECÇÃO DE BLOCO DE EVOLUÇÃO DIARIA FISIOTERAPIA,PAPEL 56 GR IMPRESSÃO EM PRETO TAMANHO 30 X 21 CM, FRENTE E VERSO, CONTENDO 100 FOLHAS.	GOVPRINT	BL	8,000	6,20	49,60
13	45705	CONFECÇÃO DE BLOCO DE EXAME DE HEMATOLOGIA (100 X 1), TAMANHO 10,5 X 14 CM, PAPEL BRANCO 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO	GOVPRINT	BL	50,000	1,60	80,00
14	45704	CONFECÇÃO DE BLOCO DE EXAME DE URINA (100X 1), TAMANHO 10,5 X 14 CM, PAPEL BRANCO 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO	GOVPRINT	BL	50,000	1,60	80,00
15	45706	CONFECÇÃO DE BLOCO DE EXAME DIVERSOS (100X 1), TAMANHO 10,5 X 14 CM, PAPEL BRANCO 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO	GOVPRINT	BL	60,000	1,60	96,00
17	45955	CONFECÇÃO DE BLOCO DE FICHA CLÍNICA ODONTOLÓGICA ADULTO, PAPEL 56 GR, IMPRESSÃOEM PRETO, FRENTE E VERSO, TEMANHO 32 X 22 CM CONTENDO 100 FOLHAS.	GOVPRINT	BL	13,000	4,79	62,27
19	45683	CONFECÇÃO DE BLOCO DE FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA (MODELO E-SUS) 100 X 1, TAMANHOA4, PAPEL 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO (FRENTE E VERSO)	GOVPRINT	BL	50,000	4,74	237,00
21	45684	CONFECÇÃO DE BLOCO DE FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL (MODELO E-SUS) 100 X 1, TAMANHO A4, PAPEL 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO (FRENTE E VERSO)	GOVPRINT	BL	85,000	4,37	371,45
22	45964	CONFECÇÃO DE BLOCO DE FICHA DE CONTRA REFERÊNCIA, TAMANHO 31 X 16 CM PAPEL BRANCO 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO. CONTENDO 100 FOLHAS.	GOVPRINT	BL	5,000	3,20	16,00
24	45703	CONFECÇÃO DE BLOCO DE FICHA DE EVOLUÇÃO DIÁRIA (100 X 1), TAMANHO A4, PAPEL BRANCO 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO (FRENTE E VERSO)	GOVPRINT	BL	140,000	4,20	588,00
26	45670	CONFECÇÃO DE BLOCO DE FICHA DE LAUDO MÉDICO PARA EMISSÃO DE APAC 100 X 2 (1ª VIACARBONADA), TAMANHO A4, PAPEL 56 GR, IMPRESSÃO IMPRESSÃO EM PRETO	GOVPRINT	BL	60,000	12,97	778,20
28	45671	CONFECÇÃO DE BLOCO DE FICHA DE RECEITUÁRIO AZUL 100 X 1, TAMANHO 9,5 X 17 CM, PAPEL AZUL 56 GR, IMPRESSÃO	GOVPRINT	BL	550,000	1,40	770,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		IMPRESSÃO EM PRETO						
29	45672	CONFECCÃO DE BLOCO DE FICHA DE GOVPRINT RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL (CARBONADO 100 X2, SENDO A 1ª VIA BRANCA E CARBONADA E A SEGUNDA AZUL), TAMANHO 21 X 15,5 CM, PAPEL 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO	BL	550,000	4,86	2.673,00		
31	45675	CONFECCÃO DE BLOCO DE FICHA DE GOVPRINT REGISTRO DIÁRIO DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL 100 X1, TAMANHO 31 X 21 CM, PAPEL 56 GR, IMPRESSÃO IMPRESSÃO EM PRETO	BL	175,000	4,20	735,00		
33	45948	CONFECCÃO DE BLOCO DE FICHA DE GOVPRINT REQUISICÃO DE EXAME CITOPATOLOGICO 100 X 1, TAMANHO 28 X 21 CM, PAPEL BRANCO 56 GR IMPRESSÃO EM PRETO FRENTE E VERSO.	BL	16,000	5,20	83,20		
34	45688	CONFECCÃO DE BLOCO DE FICHA DE GOVPINRT REQUISICÃO DE MAMOGRAFIA 100 X 1, TAMANHO A4, PAPEL 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO (FRENTE E VERSO)	BL	15,000	5,20	78,00		
36	45963	CONFECCÃO DE BLOCO DE FICHA DE SSA4 - GOVPRINT RELATÓRIO DA SITUAÇÃO DE SAÚDE E ACOMPANHAMENTO DAS FAMÍLIAS DO MUNICÍPIO, TAMANHO 30 X 21 CM, PAPEL BRANCO 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO, FRENTE E VERSO. CONTENDO 100 FOLHAS.	BL	6,000	5,20	31,20		
37	96303	CONFECCÃO DE BLOCO DE FICHA DE VISITA GOVPRINT DOMICILIAR - AGENTES DE ENDEMIAS, PAPEL 56GR, IMPRESSÃO EM PRETO, TAMANHO 15 X 11 CM, CONTENDO 100 FOLHAS	BL	8,000	3,20	25,60		
38	45554	CONFECCÃO DE BLOCO DE FICHA DE VISITA GOVPRINT DOMICILIAR - PAPEL SULFITE 56GR - TAMANHO21X30CM CONTENDO 100 FOLHAS IMPRESSAS EM PRETO	BL	100,000	4,20	420,00		
40	45956	CONFECCÃO DE BLOCO DE FICHA INDIVIDUAL ODONTOLÓGICA DE PREVENÇÃO, PAPEL 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO, FRENTE E VERSO, TAMANHO 32 X 21 CM, CONTENDO 100 FOLHAS.	BL	15,000	4,39	65,85		
41	45664	CONFECCÃO DE BLOCO DE FICHA GOVPRINT ODONTOLÓGICA COLETIVA, TAMANHO 31,5 X 21 CM, PAPEL 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO (FRENTE E VERSO)	BL	8,000	6,20	49,60		
42	45959	CONFECCÃO DE BLOCO DE FICHA PARA AVALIAÇÃO INDIVIDUAL - FISIOTERAPIA, PAPEL 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO, TAMANHO 30 X 21 CM, FRENTE E VERSO, CONTENDO 100 FOLHAS.	BL	8,000	6,20	49,60		



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

43	45960	CONFECÇÃO DE BLOCO DE FOLHA DE GOVPRINT ASSINATURA DE PACIENTE - FISIOTERAPIA, PAPEL 56 GR IMPRESSÃO EM PRETO, TAMANHO 30 X 21 CM CONTENDO 100 FOLHAS.	BL	8,000	6,20	49,60
44	45699	CONFECÇÃO DE BLOCO DE LAUDO PARA GOVPRINT SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR - AIH (100 X 2, SENDO A 1ª VIA CARBONADA), TAMANHO A4, PAPEL BRANCO 56 GR,IMPRESSÃO EM PRETO	BL	55,000	14,80	814,00
46	45709	CONFECÇÃO DE BLOCO DE PRONTUÁRIO DE GOVPRINT ATENDIMENTO/EVOLUÇÃO DIÁRIA (100 X 1), TAMANHO A4, PAPEL BRANCO 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO (FRENTE E VERSO)	BL	40,000	4,39	175,60
48	45954	CONFECÇÃO DE BLOCO DE RESUMO SEMANAL GOVPRINT DO SERVIÇO ANTIVETORIAL, PAPEL SULFITE 56 GR TAMANHO OFICIO, CONTENDO 100 FOLHAS IMPRESSAS EM PRETO.	BL	15,000	5,20	78,00
50	95604	CONFECÇÃO DE BOLETINS - CARTOLINA GOVPRINT (CORES VARIADAS) 180G.	UN	1.000,000	0,19	190,00
52	45944	CONFECÇÃO DE CARTÃO DA GESTANTE – GOVPRINT PAPEL CARDSET GRAMATURA 180 GR TAMANHO 30 X 21CM. IMPRESSAS EM PRETO, FRENTE E VERSO.	UN	250,000	0,39	97,50
53	45940	CONFECÇÃO DE CARTÃO DE GOVPIRNT ACOMPANHAMENTO PA E DIABETES - PAPEL CARDSET, GRAMATURA 180 GR - TAMANHO 15 X 10CM CONTENDO 100 FOLHAS IMPRESSAS EM PRETO.	UN	700,000	0,15	105,00
54	45943	CONFECÇÃO DE CARTÃO DE IMUNIZAÇÃO – GOVPRINT PAPEL CARDSET GRAMATURA 180 GR. TAMANHO 15 X21CM. IMPRESSAS EM PRETO, FRENTE E VERSO.	UN	500,000	0,19	95,00
56	37437	CONFECÇÃO DE ENVELOPE EM PAPEL OFFSET GOVPRINT 90GR, FORMATO 36X26CM, COR: BRANCO. ACABAMENTO CORTE ESPECIAL. COM TIMBRE.	UN	11.500,000	0,44	5.060,00
59	45649	CONFECÇÃO DE ENVELOPE TIMBRADO (RAIO GOVPRINT X), COR: SACO PARDO, TAMANHO 24 X 34 CM, IMPRESSAS PRETO	UN	2.500,000	0,39	975,00
61	45655	CONFECÇÃO DE ENVELOPE TIMBRADO (RAIO GOVPRINT X), COR: SACO PARDO, TAMANHO 30 X 40 CM, IMPRESSAO EM PRETO	UN	2.000,000	0,78	1.560,00
62	45651	CONFECÇÃO DE ENVELOPE TIMBRADO (RAIO GOVPRINT X), COR: SACO PARDO, TAMANHO 35 X 35 CM, IMPRESSAO EM PRETO	UN	2.000,000	0,78	1.560,00
63	45653	CONFECÇÃO DE ENVELOPE TIMBRADO (RAIO GOVPRINT X), COR: SACO PARDO, TAMANHO 47 X 37 CM, IMPRESSAO EM PRETO	UN	2.000,000	0,84	1.680,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

65	95594	CONFECÇÃO DE ENVELOPE TIMBRADO SMAS, GOVPRINT UN 500,000 0,39 195,00 COR: SACO PARDO, TAMANHO 34 X 24 CM, IMPRESSAO EM PRETO
67	45667	CONFECÇÃO DE FOLDER COLORIDO (MODELO GOVPRINT UN 2.200,000 0,28 616,00 CAMPANHA DA DENGUE), TAMANHO A4 (DOBRADO, PAPEL COUCHE, IMPRESSÃO COLORIDA E INVERNIZADA
68	45668	CONFECÇÃO DE FOLDER COLORIDO (MODELO GOVPRINT UN 2.500,000 0,28 700,00 CAMPANHA DE VACINAÇÃO), TAMANHO A4 (DOBRADO, PAPEL COUCHE, IMPRESSÃO COLORIDA E INVERNIZADA
69	45666	CONFECÇÃO DE FOLDER COLORIDO (MODELO GOVPRINT UN 2.200,000 0,28 616,00 NASF), TAMANHO A4 (DOBRADO, PAPEL COUCHE, IMPRESSÃO COLORIDA E INVERNIZADA
70	37424	CONFECÇÃO DE FOLDER EM PAPEL COUCHE GOVPRINT SE 3.000,000 0,28 840,00 FOSCO 170 GRAMAS, FORMAA4 ABERTO, 4X4 CORES VARIADAS, INVERNIZADO. ACABAMENTO 02 DOBRAS
72	45572	CONFECÇÃO DE PASTA DE CARTOLINA PAPEL GOVPRINT UN 8.500,000 0,51 4.335,00 150GR MEDIDA 47X30CM IMPRESSA EM PRETO
74	96304	REVISTA IMPRESSA EM OFFSERT COM CTP. GOVPRINT UN 1.500,000 2,80 4.200,00 CAPA NO PAPEL COUCH FOSCO 115G E MIOLO 90G. SEU FORMATO DE COR É 4X4 CORES E COMPONDO SEU LAYOUT O FORMATO ABERTO É DE 25,5X30 CM E FECHADO 25,5X15 CM. ENCADERNAÇÃO EM FORMATO CANOA (DOBRA E GRAMPO) COMDOIS GRAMPOS. COM NO MINIMO 20 PAGINAS.

Trinta e cinco mil quinhentos e dez reais e dezoito centavos

35.510,18

EMPRESA: RS COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI-EPP

CNPJ: 19.288.485/0001-99 TEL/FAX: (31) 3327-8727

ENDEREÇO: Rua Tiro nº13, Bairro São Salvador, Belo Horizonte-MG, CEP: 30.881-440

CONTATO: Sergino Magalhães de Souza

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quantidade	Vlr. Unit.	Valor Total
4	45646	CONFECÇÃO DE CARTÃO ODONTOLÓGICO DE MARCAÇÃO DE CONSULTA TAMANHO 12 X 16 CM, PAPEL CARTOLINA 150 GR, IMPRESSAS EM PRETO (FRENTE E VERSO)	.	UN	750,000	0,14	105,00
6	45644	CONFECÇÃO DE BLOCO DE ATESTADO MÉDICO, TAMANHO 21 X 14,5, PAPEL 56GR, IMPRESSAS EM PRETO	.	BL	150,000	1,94	291,00
8	45953	CONFECÇÃO DE BLOCO DE ATESTADO DE SAÚDE ACUPACIONAL- ASO - PAPEL SULFITE 56 GR TAMANHO 15 X 20 CM CONTENDO 100 FOLHAS IMPRESSAS EM PRETO	.	BL	9,000	4,99	44,91



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

11	45950	CONFECÇÃO DE BLOCO DE CONTROLE DO EXAME CITOPATOLOGICO (PAPANICOLAU) PAPEL SULFITE 56 GR TAMANHO 22 X 15 CM CONTENDO 100 FOLHAS IMPRESSAS EM PRETO, FRENTE E VERSO.	.	BL	30,000	2,20	66,00
16	45957	CONFECÇÃO DE BLOCO DE FICHA CLÍNICA DE PREVENÇÃO, PAPEL 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO, TAMANHO 21 X 30 CM, CONTENDO 100 FLHAS.	.	BL	14,000	4,80	67,20
18	45962	CONFECÇÃO DE BLOCO DE FICHA DE ACOMPANHAMENTO DAS FAMÍLIAS NA AREA/EQUIPE, TAMANHO 30 X 22 CM, PAPEL BRANCO 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO, FRENTE E VERSO. CONTENDO 100 FOLHAS.	.	BL	6,000	6,00	36,00
20	45661	CONFECÇÃO DE BLOCO DE FICHA DE CADASTRO E ACOMPANHAMENTO DE GESTANTES, TAMANHO 29,5 X 21 CM, PAPEL 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO	.	BL	7,000	6,00	42,00
23	45662	CONFECÇÃO DE BLOCO DE FICHA DE CONTROLE MÉDICO, TAMANHO 32,5 X 22,5 CM, PAPEL 56GR, IMPRESSÃO EM PRETO (FRENTE E VERSO)	.	BL	220,000	4,19	921,80
25	45669	CONFECÇÃO DE BLOCO DE FICHA DE GUIA DE ENCAMINHAMENTO INTERMUNICIPAL 100 X 1, TAMANHO OFICIO, PAPEL 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO (FRENTE E VERSO)	.	BL	32,000	4,40	140,80
27	45947	CONFECÇÃO DE BLOCO DE FICHA DE PROCEDIMENTOS MODELO E-SUS PAPEL SULFITE 56 GR TAMANHO 30 X 21 CM CONTENDO 100 FOLHAS, IMPRESSAS EM PRETO FRENTE E VERSO.	.	BL	130,000	4,19	544,70
30	45673	CONFECÇÃO DE BLOCO DE FICHA DE RECEITUÁRIO MÉDICO BRANCO 100 X 1, TAMANHO 21 X 16, PAPEL 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO	.	BL	900,000	2,00	1.800,00
32	45676	CONFECÇÃO DE BLOCO DE FICHA DE REQUISIÇÃO DE EXAME 100 X 1, TAMANHO 21 X 16, PAPEL BRANCO 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO	.	BL	400,000	2,00	800,00
35	45678	CONFECÇÃO DE BLOCO DE FICHA DE ROTINA DE ACOMPANHAMENTO DE INTERNAÇÃO 100 X 1, TAMANHO 22 X 31 CM, PAPEL 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO	.	BL	90,000	4,40	396,00
39	45681	CONFECÇÃO DE BLOCO DE FICHA DE VISITA DOMICILIAR 100 X 1, TAMANHO A4, PAPEL 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO (FRENTE E VERSO)	.	BL	40,000	4,40	176,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

45	45951	CONFECÇÃO DE BLOCO DE PREVENÇÃO DO CANCER DE MAMA - PAPEL SULFITE 56 GR TAMANHO 15 X 21 CM CONTENDO 100 FOLHAS IMPRESSAS EM PRETO.	.	BL	30,000	3,00	90,00
47	45952	CONFECÇÃO DE BLOCO DE REGISTRO DIÁRIO DO SERVIÇO ANTIVETORIAL - PAPEL SULFITE 56GR TAMANHO OFICIO CONTENDO 100 FOLHAS IMPRESSAS EM PRETO, FRENTE E VERSO.	.	BL	30,000	4,40	132,00
49	45949	CONFECÇÃO DE BLOCO DE SERVIÇO DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD, 100 X 2, SENDO A 1ª VIA CARBONADA, TAMANHO OFÍCIO, PAPEL 56 GR, IMPRESSÃO EM PRETO.		BL	160, 000	11,50	1.840,00
51	95603	CONFECÇÃO DE BOLETINS - CARTOLINA (CORES: VARIADAS) 240G		UN	1.000,000	0,20	200,00
55	45945	CONFECÇÃO DE CARTÃO DE MARCAÇÃO DE . CONSULTAS - PAPEL CARDSET GRAMATURA 180 GR TAMANHO 12 X 8. IMPRESSOS EM PRETO.		UN	4.200,000	0,09	378,00
57	45648	CONFECÇÃO DE ENVELOPE TIMBRADO (FICHA. DOMICILIAR) SMS, COR: SACO PARDO, TAMANHO 26 X 36 CM, IMPRESSAS EM PRETO		UN	2.000,000	0,39	780,00
58	45652	CONFECÇÃO DE ENVELOPE TIMBRADO (RAIO X). COR: SACO PARDO, TAMANHO 15 X 18 CM, IMPRESSAO EM PRETO		UN	2.000,000	0,20	400,00
60	96323	CONFECÇÃO DE ENVELOPE TIMBRADO (RAIO X). COR: SACO PARDO, TAMANHO 30 X 18 CM, IMPRESSÃO EM PRETO		UN	500, 000	0,40	200,00
64	95595	CONFECÇÃO DE ENVELOPE TIMBRADO CRAS, COR: SACO PARDO, TAMANHO 34 X 24 CM, IMPRESSAO EM PRETO.		UN	500, 000	0,40	200,00
66	45654	CONFECÇÃO DE ENVELOPE TIMBRADO SMS, COR: SACO PARDO, TAMANHO 34 X 24 CM, IMPRESSAO EM PRETO		UN	2.500,000	0,35	875,00
71	95605	CONFECÇÃO DE HISTORICOS ESCOLARES. CARTOLINA (CORES: VARIADAS) 180G		UN	1.000,000	0,20	200,00
73	45946	CONFECÇÃO DE BLOCO DE FICHA DE. ATENDIMENTO INDIVIDUAL MODELO E-SUS PAPEL SULFITE 56 GR TAMANHO 30 X 21 CM CONTENDO 100 FOLHAS IMPRESSAS EM PRETO FRENTE E VERSO.		BL	220, 000	4,38	963,60
Onze mil seiscientos e noventa reais e um centavo							11.690,01

2- Os quantitativos estimados para futura e eventual aquisição de diversos serviços gráficos para atender à demanda das diversas Secretarias Municipais, os quais serão adquiridos de forma parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

expedição de Nota de Empenho, ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.

3- O prazo de entrega para futura e eventual aquisição de diversos serviços gráficos para atender à demanda das diversas Secretarias Municipais solicitados será de até 05 (cinco) dias após o recebimento da nota de empenho.

4 – Os diversos serviços gráficos para atender à demanda das diversas Secretarias Municipais deverá ser entregue no endereço informado pela Secretaria solicitante à detentora do Registro de Preços, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido, preferencialmente, entre 08:00 e 15:00 horas, em dias úteis.

5- A empresa deverá entregar a totalidade dos diversos serviços gráficos para atender à demanda das diversas Secretarias Municipais, solicitados através da nota de empenho, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, sempre que se julgar necessária, através de análise de amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese dos diversos serviços gráficos para atender à demanda das diversas Secretarias Municipais entregue não corresponda às características especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.

9- Em caso de troca dos diversos serviços gráficos para atender à demanda das diversas Secretarias Municipais, em função do que contém o item anterior, todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do fornecedor.

10- A avaliação da qualidade dos produtos/serviços efetuada por parte da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos produtos/serviços entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante do contrato.

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 15 do edital do certame, estando ciente que na ocasião a empresa deverá estar em situação regular perante o Sistema de Seguridade Social e com o FGTS.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

12- A existência dos preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG a adquirir as mercadorias registradas.

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo ou aumentando-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.

14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

15.1 - **Pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG**, em despacho fundamentado do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços.

15.1.2 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.

15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

15.2 – **Pela Contratada quando:**

15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultada à Prefeitura Municipal de Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.

15.3 - A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deverá ser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- As empresas: GOVPRINT SOLUÇÕES GRÁFICAS E EDITORA EIRELI-EPP, RS COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI-EPP, detentoras do registro de preços, assumem o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- A presente Ata de Registro de Preços é regida, em todos os seus termos, pela atual legislação federal sobre licitações e contratos administrativos (Lei nº 8.666/93) e suas alterações, bem como a Lei 10.520/02, qual terá aplicabilidade também onde esta “Ata” seja omissa, estando também vinculada ao Edital de Pregão Presencial nº 11/2019 RP 10/2019, do Processo de Licitação nº. 18/2019, dele fazendo parte integrante para todos os fins e efeitos.

18- Fica eleito o foro da Comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

19- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, forma e data.

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 28 de junho de 2019.

Agnaldo Ferreira da Silva
Prefeito Municipal

GOVPRINT SOLUÇÕES GRÁFICAS E EDITORA EIRELI-EPP

RS COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI-EPP